LIno
Na tiessiio de:

2tA::zoZZ-

LEITURA NA sEssÃo

-€_3_/g_/d_
Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

Ofício no 068 I 12022-GPIPMC Cáceres - MT, 20 de abril de 2022.

A Sua Excelência o Senhor
VER. DOMINGOS OLIVEIRA DOS SANTOS
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório
Cáceres - MT - CEP 78210-056

Fref .: Protocolo n' 9.1 57 12022 de 30 /03 /2022

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n" 38512022-SLICMC, por meio do qual

essa Colenda Câmara encaminha-nos a Indicação no. 25512022, de autoria do ilustre

vereador, Cézare Pastorello Marques de Paiva (Solidariedade), que indica a criação de

uma estrutura técnica e descentralização da produção de energia fotovoltaica para as

Unidades Consumidoras e liberação da étrea para expansão de espaço de equipamento

público.

Em resposta, tendo em vista que esta gestão sinalizou o interesse de rcalizar a

descentralização e havia pedido o presente estudo, em consonância oom o objeto da referida

Indicação, vimos informar a Vossa Excelência que foi elaborado o Plano de

Descentralizaçáo da Usina (anexo), com a quantidade, quilowatts, valores e locais previstos

para instalação das placas.

Todavia, será necessário fazer a prestação de contas e finalizaçáo

administrativa do contrato junto a Caixa Econômica Federal, eue, ainda, efetuará a

frscalizaçáo de praxe. Somente então a administração municipal poderâ dar prosseguimento

à execução do referido Plano de Descentralização da Usina.

Atenciosamente.

ANTÔNIA E rENE LIBERATO DIAS
'eita de Cáceres

Av. Brasil, no 119 - Centro Operacional dc Cáceres - COC - CEP 78.210-906 Cácercs M'l' - Brasil -
PABX: (065) 3223-Í500 - wrvw.caceres.n.rt.gov.br - E,-rnail: gabinete.caceresú)smail.corr

PLANO DE RETIRADA DAS PLACAS SOLARES

QUANTIDADE DE PLACAS A SEREM RETIRADAS APROX. 1350 PAINEIS SOLARES

LOCAIS A SEREM INSTALADOS

AREA A SER LIBERADA2,TOO METROS QUADRADOS

ESTE pRoJETo rEM poR oBJETrvo A LTBERAÇÃo or ESpAÇo No ENToRNo DA upA - UNIDADE DE

pRoNTo ATENDTMENTo - coM A RETTRADA DAS nLACAS SoLARES Do solo r trusrlmçÃo ruo

TELHADo DE ESCoLAS E UNtDADES oe saúor.

LOCAL

ESCOTA DOM MAXIMO
ESCOLA VTTORIA REGIA

UBS CARAMUJO

POSTAO

EscotA RAqUEL nevÃo
ESCOLA TANCREDO NEVES

CRECHE JARDIM GUANABARA

CRECHE MADRE

QUANT]DADE DE PLACAS APROX.

300

200
50

50

300

100

200

200

LOCAL

ESCOLA DOM MAXIMO
ESCOTA VITORIA REGIA

UBS CARAMUJO

POSTAO

EScoLA RAQUEL RRvrÃo
ESCOLA TANCREDO NEVES

CRECHE JARDIM GUANABARA

CRECHE MADRE

QUANTIDADE DE PLACAS APROX.

r 70KW
45 KW

,fOfW
16 KW

.70KW
32 KW

l45KW
45 KW

TOCAIS A RECEBER PTACA§ SOLARES

INVERSOR A SÊR USADO ( 70 7o DE SUB

INVERSOR ESTRUTURA

METÁLICA EtÉTR!CA

ESCOTA DOM MAXIMO

ESCOTA VITORIA REGIA

UBS CARAMUJO

POSTAO

ESCOTA RAqUEt
RAMÃO

ESCOLA TANCREDO

NEVES

CRECHE JARDIM
GUANABARA

CRECHE MADRE

R$ 46.ooo,oo
lolooo,oo

Rs 26,ooo,oo
lolooo,oo

R$ i.s.ooo,oo jSoo,oo

Rs 1s.ooo,oo
lSoo,oo

Rg 46.ooo,oo
ffooo,oo

Rs 26.000,00
,Tooo,oo

Rs 26.ooo,oo ffoor,oo

R$

7.500,00

nS

5.000,00
nS

1".250,00

nS

1.250,00

nS

7.500,00
nS

2.500,00

n$

5.000,00

nS

5.000,00

n$ 37.5oo,oo

ns 25.0oo,oo

R$ 6,250,00

ns 6.250,00

nS 37.5oo,oo

nS 12.5oo,oo

nS 2s.ooo,oo

nS 25.ooo,oo

RS 175.ooo,oo

nS
Rs 26'ooo'oo

20.ooo,oo

VALOR TOTAL A SER LICITADO

PROCESSO A SER SEGUIDO

CRONOGRAMA DO PROCESSO DE RETIRADA DAS PLACAS SOLARES

PROJETOS nnnovnçÃo ORÇAMENTOS LrcrrAÇÃo exrcuçÃo
60 DIAS 30 DIAS 30 DIAS 60 DIAS 90 DIAS

pRAzo rorAL pARA colct-usÃo 7 MEsES

TOTAL

CUSTO APROXIMADO